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Vychází měsíčně  

Vážení spoluobčané, 
měsíc červen je již za 

dveřmi a tím se snad dočkáme i tro-
chu teplejšího počasí, než nás do-
provázelo doposud. Ne, že by neby-
lo deštivější počasí po velmi su-
chých létech potřeba, ale přeci jen 
už bychom si rádi užili pár sluneč-
ných a teplých dnů. Dokonce i 
s možností posedět na nějaké za-
hrádce u restaurace, což by mělo 
být podle posledního „uvolňova-
cího“ balíčku možné. Už je to potře-
ba, sejít se a trochu se uvolnit.  
Pokud jsme u té kultury, měl bych 
pro vás novinku. Již několik občanů 
za mnou přišlo s dotazem ohledně 
možnosti pravidelného promítání 
starších filmů v našem kině. Proč 
ne, ta možnost tu stále je a myslím 
si, že pokud zkusíme promítat pro-
zatím jeden den v měsíci, bude mít 
promítání úspěch. Ano, většinou se 
jedná o filmy, které jsou notoricky 
známé, ale v kině tyto snímky do-
stávají zcela nový rozměr a někdy je 
možno promítání zpestřit doprovod-
ným programem. Pokud to bude 
možné a opatření budou promítání 
nakloněná, mohli bychom začít 
v červenci. Budu se tedy po dlouhé 
době na vás těšit v našem kině. 
U kultury ještě chvíli zůstaneme. Po 
jednáních ohledně pořádání, či ne-
pořádání letošní pouti se Rada měs-
ta Poběžovice rozhodla pouť uspo-
řádat, i když opět v poněkud stříd-
mějším stylu. 
Jsem si ale jistý, že se podaří naše-

mu informačnímu stře-

disku zorganizovat zajímavý pro-
gram, v němž si každý najde to své.  
Dne 4. května, v den, kdy byly o-
svobozeny Poběžovice spojenecký-
mi vojsky, proběhl pietní akt na na-
šem hřbitově, který byl bohužel již 
podruhé ve velmi malém počtu, bez 
účasti veřejnosti. I tak si ale mys-
lím, že je vždy potřeba věnce polo-
žit a památku obětí uctít. Doufám a 
věřím, že se zase za rok sejdeme 
v mnohem větším počtu. Pokud 
jsme u hřbitova, plánujeme v letoš-
ním roce opravu pomníku Heinricha 
Coudenhove – Kalergi, který již del-
ší dobu dělá ostudu. Taktéž bych 
rád zpřístupnil kapličku (která je ve-
lice krásná) blíže veřejnosti. Po do-
hodě s panem farářem by již při le-
tošních dušičkách mohla proběh-
nout v kapli modlitba za zemřelé, 
případně vymyslíme možnost, jak 
kapli několikrát do roka otevřít.  
U sakrálních památek ještě chvilku 
zůstanu. V letošním roce můžeme 
díky dotaci z Ministerstva kultury ČR 
a Česko-německého fondu budouc-
nosti, za velikého přispění spolku 
Mikuláš dokončit opravu interiéru 
presbytáře a sakristie kostela sv. 
Mikuláše v Šitboři, tedy zatím bez fi-
nální úpravy vnitřních omítek. K té 
dojde, předpokládám, v příštím roce 
a opět bude jedna etapa opravy do-
končena. Z toho mám opravdu vel-
kou radost, neboť z celého místa se 
stala zóna klidu a odpočinku. Zvláš-
tě nyní na jaře má kostel, hřbitov a 
„park“ se sochami neuvěřitelné 
kouzlo. 

Dostal jsem taktéž dotaz 
ohledně stavu přípravy prodloužení 
vodovodního řadu k domům na 
Spojeneckém náměstí. Ano, počítá-
me s touto akcí a pokud se vše po-
daří, bylo by ji možné realizovat ješ-
tě v tomto roce. Budeme doufat, že 
vše proběhne dle plánu.  
Rád bych nakonec velice poděkoval 
místním firmám a podnikatelům za 
příspěvek ke zkrášlení okolí našeho 
zámku. Již bylo instalováno několik 
opravdu pěkných vrhlíků s květina-
mi a je vidět, jak se celé místo po-
zvedlo. V plánu je ještě instalace 
sezení u jižního křídla, kde již zmi-
zela nevzhledná rampa a pokud se 
podaří v příštím roce stabilizovat a 
zakonzervovat zeď městského o-
pevnění, dostane celé místo zcela 
nový ráz a hodně dalších možností 
pro volnočasové aktivity.  
Vážení spoluobčané, velice bych 
chtěl poděkovat za podporu a po-
chopení v časech, které už doufám 
budou brzy za námi. Potřebujeme si 
již všichni oddychnout a trošku se 
uvolnit a myslím si, že o letošních 
prázdninách již budeme mít dosta-
tek příležitostí. Přeji vám krásně 
prožitý první letní měsíc! 

Martin Kopecký, starosta města 
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Studený máj – v stodole ráj. A v 
máji prý nemá oschnout pastýřo-
vi hůl a mužskému kůl. Poněkud 
nepoetické, ale velmi příhodné, I 
když s tím kůlem? Louky i pase-
ky jsou poněkud vlhké. No, dá 
se to zařídit i jinak. Ale nejen mi-
lováním jest živ člověk – i když 
bez něho by asi na svět nepřišel. 
Letošní máj je však začarovaněj-
ší než jindy. Ale čarodějnice ne-
vyhrály – máje stojí. V Poběžo-
vicíh i v osadách patřících pod 
jejich správu. Všude, kde žijí 
chlapi a lidičky, kteří mají chuť si 
pokecat jen tak u ohýnku.  
A v Poběžovicích se nezapomně-
lo ani na výročí. Na ta smutná – 
hroby z konce války na hřbitově, 
hlavně z pochodu smrti také oz-
dobila kytice.  
A kytice se objevila i na náměstí 
u sochy sv. Jana Nepomuckého. 
Ten byl sice umučen v březnu 
1393, ale v době baroka – a i so-
cha na poběžovickém náměstí je 
barokní, spíše připomínají dobu, 
kdy se Jan postupně stává nej-
slavnějším světcem nejen v Če-
chách. V květnu 1721 totiž pro-
hlašuje papež Inocenc XIII. Jana 
za blahoslaveného (svatým se 
stává až 19. 3. 1729), kdy kano-
nizační proces prokázal jeho 
hmotnou existenci a potvrdil i 
některé zázraky jím posmrtně 
způsobené. Kdo nevěří nebo kdo 
si chce o Johánkovi Z Pomuka 
člili o Janu Nepomuckém přečíst, 
jak to doopravdy bylo a proč se 
právě tento velmi vzdělaný arci-
biskupský úředník stal obětí zlos-
ti krále Václava IV., a proč si o 
tom lidé vyprávěli po celá staletí, 
nechť si přečte  knížku profesora  
Víta Vlnase (mimochodem – jeho 
manželka je zámělíčská rodačka) 
Jan Nepomucký česká legenda. 
V Poběžovicích není svatý Jan 
Nepomucký v podobě sochy jedi-
ný. Najdeme ho i na jedné 
z okenních vitráží v poběžovic-
kém kostele. A jemu zasvěcená 
kaplička stávala i u mostu přes 
Pivoňku. Zasvěcena mu byla i 
kaple v poběžovickém zámku, a 
to díky Matyáši Wunschwitzovi, 
který byl Janovým velkým ctite-
lem, neboť prý mu pomohl ja-
kýmsi zázrakem dostat se z tu-
reckého zajetí. Svatý Jan Nepo-
mucký je jedním z velkých sym-
bolů českého baroka, které jeho 
příběh probudilo k životu, a to 
jak u tzv. vyšších vrstev, tak i u 
tehdejších poddaných. Dodnes 
se říká o užaslých či jinak zpo-
malených lidech, že „stojí jako 
svatý na mostě.“ 
Květen, či máj 2021 pomalu kon-
čí. Tedy v době vydání Poběžo-
vicka. O Janech  a jejich osudech 
jsem psala už v březnu – JAN 
Amos Komenský – už z jiného 
času, JAN Brokoff a teď znovu 
JAN Nepomucký. Každý žil v jiné 
době a měl jiný osud. Zdá se, že 

Vážení spoluobčané dovolte mi, 
abych připomněla svátek sv. Jana 
Nepomuckého, který připadl na třetí 
květnovou neděli 16. května 2021.  
Jan či Johánek z Pomuka se narodil 
někdy kolem roku 1340, v dnešním 
Nepomuku. V místě, kde dnes stojí 
barokní kostel sv. Jana Nepomucké-
ho, stál podle ústního podání do-
mek, ve kterém se narodil. 
Jan zastával od roku 1389 úřad ge-
nerálního vikáře, který již v 80. le-
tech 14. století díky svým pravomo-
cím hrál podstatnou roli ve správě 
arcibiskupství, v neklidné době spo-
ru mezi arcibiskupem Jenem z Jen-
štejna a českým králem Václavem 
IV. Jejich spor byl také sporem o 
jmenování biskupů a vůbec vyso-
kých církevních úřadů. 
Král mínil vytvořit z kláštera v 
Kladrubech nové biskupství obsaze-
né sobě věrným biskupem a tím 
zmenšit arcibiskupovu moc. Jan 
však 10. března 1393 potvrdil nové-
ho opata, zástupci kláštera navrže-
ného Olena. Václav IV. tehdy pobý-
val na Křivoklátě a nestihl proti 
volbě včas podat námitky. Spor o 
Kladruby a potvrzení listiny bylo 
nejspíše hlavním důvodem, proč byl 
20. března 1393 Jan zajat a umu-
čen k smrti. Jeho tělo bylo svrženo 

z Karlova mostu do Vltavy. 
Dne 17. dubna 1393 našli Janovo 
tělo zachycené na pravém břehu Vl-
tavy rybáři. Od nich tělo převzali 
bratři Křižovníci s červeným srdcem 
a ti jej s úctou odpovídající jeho 
hodnosti pochovali ve svém kostele 
sv. Kříže. Janovo vyplavené tělo se 
stalo předmětem uctívání a arcibis-
kup prohlásil Jana mučedníkem. 
Před rokem 1416 bylo tělo uchová-
no v Katedrále svatého Víta, Václa-
va a Vojtěcha v Praze. 
Historicky nedoložená a nepravdě-
podobná je role Jana Nepomuckého 
jako důvěrníka či zpovědníka krá-
lovny Žofie, který nechce prozradit 
zpovědní tajemství a že i z tohoto 
důvodu byl umučen. 
Uctívání Jana Nepomuckého se 
rychle šířilo na přelomu 16. a 17. 
století. V roce 1719 byl otevřen Ja-
nův hrob a v lebce byl nalezen zá-
zračně uchovaný jazyk. Později mo-
derní technologie ukázala, že orga-
nická hmota ze světcovy lebky je 
mozková tkáň, nikoliv jazyk.  
Snaha o kanonizaci (neboli svatoře-
čení, prohlášení člověka za svatého) 
Jana Nepomuckého začíná ve 2. po-
lovině 17. století. Jan Nepomucký 
ztělesnil v sobě ideál znalce Božích 
tajemství a byl označován za cti-

hodného muže, milého Bohu i li-
dem, Čechům i Němcům. Dne 31. 
května 1721 papež Inocenc XIII. 
prohlásil Jana za blahoslaveného a 
následujícího roku byl zahájen ka-
nonizační proces. Kanonizační komi-
se uznala zázraky schvalující proces 
svatořečení, jako např. tzv. „ucho-
vaný jazyk“ v lebce světce nebo zá-
zračné zachránění dívky jménem 
Rozálie Hodánkové, která přežila 
pád pod mlýnská kola díky zjevení 
Jana Nepomuckého. Jan Nepomuc-
ký byl prohlášen za svatého nebo-li 
kanonizován dne 19. března 1729. 
papežem Benediktem XIII.  
Sv. Jan Nepomucký velmi úzce sou-
visí s Poběžovicemi, neboť v našem 
městě vznikla první předloha jeho 
sochy.  
Majitelem Poběžovického panství 
byl v letech 1682 až 1695 hejtman 
plzeňského kraje Matyáš Gottfried 
Wunschwitz. Tento významný český 
šlechtic z rodu Wunschwitzů patřil 
mezi spoluzakladatele památek kul-
tu Jana Nepomuckého. Podle po-
věsti měl být jako sedmiletý chlapec 
unesen a prodán tureckému pánovi 
za sluhu. Po modlitbě k Janu Nepo-
muckému se zázrakem vrátil do 
svého rodného domu. Wunschwitz 
se větší část 

dokončení na str. 3. 



 

Výběr z usnesení 55. jednání RM Poběžovice, ze dne 19. 4. 2021  
♦ RM doporučuje ZM schválit záměr prodeje části pozemku p. č. 672/1  o výměře cca 130 m2 , 

druh pozemku ostatní plocha - ostatní komunikace v k. ú. Sedlec. 
♦ RM schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o nájmu č. 921001 s platností od 1. 5. 2021, jehož před-

mětem je změna nájemce na BP-Traťové stavby spol. s.r.o, Otovská 192, 345 22 Poběžovice, 
IČO: 45348472 a změna platby nájemného vč. DPH ročně a pověřuje starostu jeho podpisem. 

♦ RM schvaluje návrh OZV č. 01/2021 o zrušení OZV 04/2019, návrh OZV č. 02/2021 o místním 
poplatku ze psů, návrh OZV č. 03/2021 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, 
návrh OZV č. 04/2021 o místním poplatku ze vstupného a návrh OZV č. 05/2021 o místním 
poplatku z pobytu a pověřuje tajemníka MěÚ jejich zasláním k právnímu posouzení Odboru 
veřejné správy, dozoru a kontroly MV ČR. 

♦ RM schvaluje finanční spoluúčast na dotisku publikace Putování po zaniklých místech Českého 
lesa - Domažlicko ve výši 4.000,-Kč (bez DPH) a pověřuje starostu podepsáním Darovací 
smlouvy s Nakladatelstvím Českého lesa, Vodní 18, 344 01 Domažlice, IČO: 12868400 ve znění 
tohoto usnesení. 

♦ RM bere na vědomí žádost spolku Montessori Poběžovice z. s. o dlouhodobý pronájem nebyto-
vých prostor v domě Vranovská č.p. 92, Poběžovice a pověřuje starostu písemnou odpovědí se 
zamítavým stanoviskem. 

♦ RM schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-0017929/SOBS/VB1 se společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 
Děčín, IČO: 24729035 v zastoupení společností OMEXON GA Energo, s. r. o., Na Střílně 
1929/8, 323 00 Plzeň, IČO: 49196812, jejímž předmětem je závazek zřízení věcného břemene 
na pozemku p. č. 1036 v k. ú. Šitboř a pověřuje starostu jejím podpisem. 

♦ RM schvaluje Rámcovou smlouvu o provozu emailových schránek se společností Galileo Corpo-
ration s.r.o., Březenecká 4808, 430 04 Chomutov, IČO: 25448714, jejímž předmětem je provoz 
emailových schránek na doméně pobezovice.cz za měsíční poplatek ve výši 35,-Kč (bez DPH) 
za jednu schránku a pověřuje starostu jejím podpisem. 

♦ RM bere na vědomí cenovou nabídku Mgr. Miroslava Pizura, Zikova 606/10, 779 00 Olomouc, 
IČO: 07895607 na roční testovací přístup k webové aplikaci UZOb pro kompletní organizaci 
agendy RM a ZM za cenu 7.000,-Kč a pověřuje starostu zasláním objednávky. 

♦ RM zřizuje Komisi pro Program regenerace MPZ Poběžovice ve složení: předseda - Martin Ko-
pecký a členové - Mgr. Eva Vondrašová, Pavel Veselák, PhDr. Petr Mužík, Zdeněk Prajzent, Bc. 
Jakub Hinterholzinger, Ing. arch. M. Marovič, PhDr. Mir. Breitfelder, Ph.D. a St. Plešmíd, Dis. 

Výběr z usnesení 16. jednání ZM Poběžovice, ze dne 29. 4. 2021  
♦ ZM bere na vědomí Zprávu z přezkoumání hospodaření ÚSC Poběžovice, za rok 2020.  
♦ ZM schvaluje dotaci z rozpočtu města na rok 2021 ve výši 150.000,- Kč spolku Sportovní klub 

Poběžovice, z. s. (IČ: 18230580), se sídlem náměstí Míru 47, Poběžovice, účelově vázanou 
na zajištění sportovní činnosti, úhradu energií, údržbu a opravy majetku spolku v souladu se 
žádostí o dotaci na rok 2021 a současně pověřuje starostu uzavřením veřejnoprávní smlouvy.  

♦ ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku parc. č. 672/1 v k.ú. Sedlec u Poběžovic, druh 
pozemku ostatní plocha – ostatní komunikace, o přibližné výměře 130 m2 a pověřuje tajemníka 
MěÚ Poběžovice zveřejněním záměru dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.   

♦ ZM schvaluje bezúplatnou směnu části pozemku p.č. 284/2, oddělené dle geometrického plánu 
č. 65-81/2021 dílem p. č. 284/11 v k. ú. Šibanov o výměře 78 m2 druh pozemku ostatní plocha 
– ostatní komunikace za část pozemku p. č. 24, odděleným dle geometrického plánu č. 65-
81/202 dílem p. č. 24/2 v k. ú. Šibanov o výměře 78 m2 druh pozemku ostatní plocha – jiná 
plocha a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

Výběr z usnesení 56. jednání RM Poběžovice, ze dne 10. 5. 2021  
♦ Rada města Poběžovice schvaluje předložený program a rozpočet Poběžovických pouťových 

slavností 2021 ve výši 100.000,-Kč a pověřuje vedoucí MKIS, Bc. Molnárovou vystavením ob-
jednávek v rámci organizace této akce. 

♦ Rada města Poběžovice doporučuje ZM schválit záměr prodeje pozemku p. č. 918 v k.ú. Šitboř, 
druh pozemku trvalý travní porost o výměře 1564 m2. 

♦ Rada města Poběžovice schvaluje konání airsoftové akce Patriot ve dnech 10. 7. 2021 a 27. 8. 
2021 - 29. 8. 2021 na pozemcích bývalého muničního skladu s tím, že organizátor zajistí úklid 
ihned po skončení akce a nebude během akce rušen noční klid. 

♦ Rada města Poběžovice schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola Pobě-
žovice, Masarykova 282, 345 22 Poběžovice, IČ: 75005409 za rok 2020 včetně všech povin-
ných příloh v předloženém znění. 

♦ Rada města Poběžovice schvaluje záměr města změnit Smlouvu o nájmu č. 920001 ze dne 
13.1.2020 a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Darovací smlouvu se společností TOP TANK s.r.o., Janáčkovo 
nábřeží 1153/13, 150 00 Praha 5, IČO: 26403226, jejímž předmětem je věcný dar pro Město 
Poběžovice ve formě kancelářských potřeb v celkové částce 9.870,-Kč. 

♦ Rada města Poběžovice bere na vědomí žádost ………….. o pronájem nebytových prostor, kina 
a povolení evangelických akcí a schvaluje poskytnutí prostor kina za účelem nedělních bohoslu-
žeb, přičemž poplatek za užívání bude uhrazen před konáním akce. Ve věci pronájmu nebyto-
vých prostor a povolení veřejných evangelických akcí RM žadatelce nevyhovuje. 

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 22/2020  se společností  
Občanské a průmyslové stavitelství spol. s r.o., se sídlem Koperníkova 1050/34, 301 00 Plzeň, 
IČ: 47715766, který specifikuje rozsah prací pro rok 2021 na akci "Oprava interiéru presbytáře 
kostela sv. Mikuláše v Šitboři" ve výši 1.201.858,56 Kč (bez DPH). 

♦ Rada města Poběžovice souhlasí s pořízením celkem 7 kusů informačních panelů věnujících se 
historii a současnému stavu zámku v Poběžovicích, za celkovou cenu 107.730,- Kč, které bu-
dou pořízeny za přispění dotace Plzeňského kraje a pověřuje starostu zasláním objednávky na 
grafické zpracování a výrobu. 

Pietní akt 4. 5. 2021 
Vážení spoluobčané, každoročně si 4.5. v Pobě-
žovicích připomínáme konec II. světové války a 
s ní spojený pochod smrti židovských žen a dí-
vek. Bohužel ani v letošním roce nám nebylo u-
možněno se v tento okamžik sejít a společně 
uctít památku obětem padlým při tomto hrůzném 
pochodu.  
Na místním hřbitově je přibližně pohřbeno 57 
obětí z pochodů smrti z jara 1945 ve třech hro-
madných hrobech.  
V prvním hrobě se nachází místo posledního od-
počinku vězňů zastřelených a padlých při pocho-
du smrti z Flössenburgu do Terezína. Hrob nese 
nápis „Zemřeli za svobodu národů!“ 
V druhém a posledním jsou uchovány ostatky ži-
dovských žen a dívek z pochodu smrti, byl vypra-
ven dne 13. 4. 1945 z koncentračního tábora 
z Helmbrechtsu. Více než 1 300 žen bylo vyhná-
no pěšky přes Aš, Františkovy Lázně, Kačerov a 
Bukovany do koncentračního tábora ve Svatavě, 
kam ženy dorazily 17. 4. 1945. Ze Svatavy dne 
20. 4. 1945 byly poslány dále přes Sokolov, Mari-
ánské Lázně, Stráž u Tachova, Poběžovice, Mrá-
kov a Nýrsko. Jejich cesta končila 4. 5. 1945 ve 
Volarech. Do Volar dorazilo přibližně 310 vyčer-
paných, vyhladovělých a nemohoucích žen, 
z nichž přežila asi 100.   
Je těžké si představit, co všechno museli vězni 
prožít na své poslední cestě. Z posledních sil 
mohli doufat v záchranu, které se dočkala jen 
hrstka z nich. Věnujme společně padlým obětem 
tichou vzpomínku. Přinášíme Vám fotografii 
z pietního aktu.                    Bc. Jitka Molnárová 

Klub Uličník pro děti a mládež je terénní forma 
nízkoprahového zařízení zřizovaná Diakonií Zá-
pad. Pracovníci klubu pomáhají především těm, 
kteří se ocitli v nějaké nepříznivé životní situaci, 
hrozí jim sociální vyloučení, nebo jsou takovouto 
situací ohroženi. Cílem této služby je vytvářet 
podmínky pro řešení nepříznivých sociálních si-
tuací a umožnit dětem a mladým lidem lépe se 
orientovat v jejich sociálním prostředí. Důležitou 
částí programů klubu je komunikace a preven-
tivní programy, kdy se každý měsíc zaměřují na 
některý z problémů běžného života. V současné 
době dojíždí Klub Uličník do tří lokalit – Poběžo-

vice, Bělá nad Radbuzou a Hostouň, a to od 
pondělí do čtvrtka vždy od 12 do 17 hodin. 
Aktuálně v Klubu Uličník pro děti a mládež kro-
mě běžně nabízených služeb poskytují pracovní-
ci i podporu při distanční výuce, a to jak přímo 
v klubu, tak distanční formou. Vlivem současné 
situace se mnoho dětí a mladých lidí ocitlo do-
ma, bez řádné pomoci s učením, bez podpory 
vyučujících, a s velkým množstvím úkolů. Proto 
pracovníci Diakonie Západ ve spolupráci s Česko
-Německým fondem budoucnosti zpracovali pro-
jekt na podporu takovýchto dětí. 

Adéla Praisová, koordinátor Klubu Uličník 
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je to někdy o voze a někdy o koze. Ale není to 
tak docela pravda. Všichni tři Janové měli duši 
– tedy v tom nejlepším slova smyslu. Nežili jen 
pro sebe, neplánovali ani nevedli války. Proto je 
dobře na ně pamatovat. I když na to lepší v 
člověku šli každý z jiného konce. 

                         Marie Špačková   

CENTRUM JANA SE STĚHUJE 
DO  

HORŠOVSKÉHO TÝNA! 
Centrum JANA se po 24 letech stěhuje z Do-
mažlic. Do 30. 06. 2021 nás najdete na původní 
adrese U Nemocnice 148, Domažlice, vchod B, 
3. patro. 
Od 01. 07. 2021 nás zastihnete na nové adre-
se  v areálu zdravotnického střediska Dobrov-
ského 253, Horšovský Týn.  
Milí klienti, buďte bez obav, nic se pro Vás ne-
mění. Naše služby budeme i nadále poskytovat 
ve stejném rozsahu v lokalitách, na které jste 
zvyklí. V případě dotazů nás neváhejte kontakto-
vat na tel. 724 027 951. 
Web: https://www.centrumjana.cz/ 
FB: Jana Terén 



 

 

 

O P R A V A  
 

V minulém čísle Poběžovicka jsem 
v článku „Zloděj vytopil budovu a 
způsobil milionovou škodu,“ uvedl 
nepřesné informace. Skutečností 
je, že ihned po zjištění události při-
stoupili ke krokům, kterými by bylo 
možno rozsah škod alespoň mini-
malizovat pracovnice Rodinného a 
komunitního Montessori centra Pe-

líšek se svými rodinnými příslušní-
ky. Byli to Erika, Karel, Jan Ondřej 
a Sophie Agnes Benediktovi, Eva a 
Zdeněk Vondrašovi, kterým pomá-
hala pí Hrušková, nájemkyně tam-
ního atelieru, s vnukem Davidem. 
Za mylně uvedené informace se 
všem dotčeným omlouvám a jmé-
nem města Poběžovice vyjadřují 
všem zúčastněným za jejich mimo-
řádnou aktivitu poděkování.   
              VoK 

V roce 1993 byla založena společnost Arimex Trade s.r.o. 
 Předmětem podnikání společnosti je nákup a prodej  

zemědělské rostlinné výroby a vedlejších produktů  
při  jejich průmyslovém zpracování.  

Do našeho kolektivu na posklizňovou linku  
              v Poběžovicích hledáme  

     

OBSLUHU POSKLIZŇOVÉ LINKY / ÚDRŽBÁŘE / 
ADMINISTRATIVNÍHO PRACOVNÍKA  

Požadujeme: 
• dokončené vzdělání SŠ/SOU  
• manuální zručnost 
• zodpovědnost, organizační a ko-

munikační schopnosti, flexibilitu 
• znalost PC - uživatelsky 
• ochotu pracovat 
• trestní bezúhonnost, řidičský prů-

kaz sk. B 
 

Hlaste se na tbauerova@arimex.sk,  
Tereza Bauerová - tel. 724 268 976.  

 Náplň práce:  

• zajištění naskladnění a vy-
skladnění zboží 

• zpracování a kompletace 
dokumentů 

• zpracování laboratorních 
rozborů 

• vedení skladové a provozní 
evidence 

• archivace dokumentů   

Nabízíme: 
 - Nadstandardní nástupní plat  
 -  náborový příspěvek 20.000.-Kč po odpracování 5ti  
   měsíců v pracovním poměru 
 -  odměny nad rámec platu, firemní benefity, práci ve  
  stabilní a spolehlivé společnosti 
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své-
ho života věnoval sbírání 
dokladů o životě a zázra-
cích Jana Nepomuckého, 
kterého povýšil na rodin-
ného ochránce a světce 
dávno před jeho svatoře-
čením. V letech 1680–
1683, po dobu pražské 
morové epidemie na 
svém Poběžovickém pan-
ství, hostil a zaměstnával 
mladého, později slavného, socha-
ře Jana Brokoffa, který pro 
Wunschwitze vyřezal nejprve dře-
věnou sochu sv. Jana Nepomucké-
ho. V roce 1682 je v Poběžovicích 
na náměstí mezi kostelem Panny 
Marie Nanebevzetí a farou instalo-
vána socha sv. Jana Nepomucké-
ho, kterou Jan Brokoff zhotovil dle 
svého dřevěného vzoru. Kovový 
odlitek této sochy také zdobí od ro-
ku 1683 Karlův most v Praze. Bro-
koffovo zpodobnění slavné historic-
ké osobnosti napodobovali i další 
kameníci a zjednodušené repliky se 
nacházejí na různých místech 

v Čechách ale také 
v zahraničí.  
Svatý Jan Nepomucký je 
patronem duchovních, 
loďařů, vorařů, mlynářů, 
cti a zpovědního tajem-
ství. Dne 31. května 
2021 uplyne 300 let od 
prohlášení Jana Nepo-
muckého za blahoslave-
ného. Letošní rok nám 
bohužel nepřál uspořá-

dat alespoň malou slavnost na po-
čest této vzácné události. Přesto 
jsme se v den jeho svátku 16. 
května sešli v úzkém kruhu a polo-
žili k Janovi kytici.   Bc. Jitka Mol-
nárová, kresba  PhDr. J. Vogeltanz 

dokončení ze str. 1. 

Nová cedule na  
židovském hřbitově 

Židovský hřbitov se dočkal nové in-
formační cedule. Za finanční podpory 
Města Poběžovice ji vytvořil a dne 9. 
5. usadil spolek TAMUS, jehož sídlo 
je v Tachově.  Cedule je vyrobená 
z kovu a obsahuje barevné fotografie 
s doprovodnými texty, které jsou vy-
hotoveny ve čtyřech jazykových mu-
tacích. Vedle češtiny si text můžete 

přečíst v angličtině, v němčině a 
v hebrejštině. Spolu s cedulí byla na 
vnitřní straně zdi nainstalována 
schránka s návštěvní knihou, kde 
každý návštěvník hřbitova může za-
znamenat své pocity, dojmy z pro-
hlídky. Stejný typ cedulí již zdobí 
všechny židovské hřbitovy na Ta-
chovsku, dále jsou pak k vidění 
v Domažlicích a v Plzni. Určitě stojí 
za prohlídku.           Eva Vondrašová  
 

O tom, jak se  
zvelebuje okolí zámku 
9. 5. 2021 se členové Komise pro zá-
mek nesešli u stolu, ale venku u 
zámku, aby společnými silami usku-
tečnili další fázi akce zvelebování 
okolí zámku. Po úspěšném zbourání 
betonové rampy a srovnání povrchu 
před jižním křídlem, přišlo na řadu 
instalování květníků a úklid kolem 
zámecké budovy. Chceme připome-
nout, že tato akce může probíhat dí-
ky úžasné finanční podpoře od firem, 
jejichž sídlo je v Poběžovicích. Jsou 
jimi: Druhá Poběžovická, a.s. (vedle 
finančního daru poskytla také zemi-
nu), G.T.S. Poběžovice a Autodopra-
va Podskalský. Za tuto podporu jsme 

velmi vděční, neboť je velice příjem-
né cítit přízeň především od místních 
občanů. Ještě přibydou dvě suché 
vazby a tři posezení – dvě určené 
pro děti a jedno pro celou rodinu. 
Doufáme, že se nám zvelebování da-
ří a že bude stále více zřetelné. Na 
svoji rekonstrukci stále čeká Neptu-
nova kašna. Žádost o prohlášení za 
kulturní památku stále čeká na svoji 
ministerskou odpověď. Do té doby 
musí zůstat vše tak, jak je.  

Komise pro zámek 
Fotovzpomínka  

Měšťanský dům č. p. 50 svého času 
fungoval i jako městský úřad (či spí-
še národní výbor). Pak byl dlouho 
opuštěn a díky rozsáhlé rekonstrukci 
v letech 2006 – 2009 v něm mohly 
vzniknout bytové i nebytové prosto-
ry. Menší částkou do rekonstrukce 
přispělo i Ministerstvo kultury a to dí-
ky programu Regenerace městské 
památkové zóny. Do toho programu 
se Město Poběžovice hlásí letos zno-
vu. Podporu mohou získat všechny 
kulturní památky v rámci MPZ. Foto 
poskytl pan PhDr. Jan Vogeltanz.  

Letošní sezónu MČRHA jsme zahájili 
startem na 29. Historic Vltava 
Rallye v Klatovech, společně s M. 
Knížkem na soutěžním BMW 318 is. 
Klatovští pořadatelé oprášili staré 

erzety, které pro nás byly, vzhle-
dem k našemu věku zcela nové. Už 
při tréninkových jízdách jsme zjiš-
ťovali, že budou velmi náročné ne-
jen jezdecky, ale především rozpi-
sem. Myslím, že jsme se oba 
s tímto faktem velmi dobře poprali. 
Páteční etapou rallye, ztíženou o 
proměnlivé počasí jsme se prokou-
sali na hezké  6. místo v absolut-

ním pořadí MČRHA a velice nás to 
namotivovalo do druhé etapy. 
Sobota byla nádherná, počasí nám 
přálo a Martin krásně vodil BMW na 
obtížné šotolině a úzkých lesních 
cestách. Velkým překvapením pro 
nás bylo vítězství na osmé RZ 
v rámci MČRHA a to v tak silné 
konkurenci, která se na Vltavě se-
šla. 
V cíli nakonec zavládla maximální 
spokojenost, vybojovali jsme 10. 
místo v Evropě, 5. místo v abso-
lutním pořadí MČRHA, 1. místo 
v kategorii 4 a 1. místo ve třídě 
E/3. Velký dík patří pořadatelům 
z PAMK Klatovy za jejich úsilí, při-
pravit tak náročnou soutěž v tak 
těžké době. Moc děkujeme, bez Vás 
by to nešlo!!! 
Poděkování také patří samozřejmě 
sponzorům a fanouškům. Už teď se 
s Martinem moc těšíme na červen-
covou Rallye Bohemia kde se opět 
postavíme s bavorákem na start.  
      

Petr Šlegl (zastupitel města) 

V měsíci květnu začalo vedení měs-
ta používat webovou aplikaci olo-
moucké firmy, označenou UZOb. 
Tento internetový nástroj umožňuje 
rychlejší a přehlednější přípravu i 
následný průběh zasedání rady i za-
stupitelstva města a zajišťuje stan-
dardizované výstupy z těchto zase-
dání ve formě zápisů a usnesení. 
Aplikace umožňuje vkládání podkla-
dů pro jednání přímo všem dotče-
ným úředníkům MěÚ, čímž se ušetří  
předsedajícímu část práce při jeho 
přípravě, umožňuje ukládání povin-
ností ve schválených usneseních 
konkrétním osobám a hlídá termíny 
jejich plnění. Blíží-li se termín plně-
ní, je konkrétní osoba upozorněna e
-mailovou zprávou. Eviduje výsled-
ky hlasování radních a zastupitelů 
při projednávání jednotlivých bodů 
usnesení, dokáže anonymizovat o-
sobní údaje jednotlivých účastníků 
jednání ve vzniklých usneseních, 
určených ke zveřejnění a nabízí ješ-
tě mnoho dalších možností využití. 

Pro občany Poběžovic budou přes 
tuto aplikaci zpřístupněny doku-
menty z jednotlivých zasedání orgá-
nů města – a to přímo na adrese: 
www.uzob.cz/pobezovice nebo od-
kazem na webových stránkách 
města v sekci: Město-Vedení města
-Zastupitelstvo/Rada-Usnesení z  
jednání.      Ing. Vejvančická, Ph.D. 

Komise pro zámek 
Poběžovice 

zve na vernisáž benefiční akce 

KUP KÁMEN,  
ZACHRAŇ ZÁMEK 

dne 6. června 2021 
od 15.00 hodin  

na nádvoří před MKIS. 
Kameny malované umělci domaž-

lického regionu bude možno zakou-
pit za minimální cenu 200.-Kč.  

Přijďte včas, abyste měli možnost 
co největšího výběru. 

V případě nepříznivého počasí se 
akce uskuteční v Obřadní místnosti 

MěÚ Poběžovice. 
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Těžko se s Tebou loučilo, 
těžko je bez Tebe žít, 

láska však smrtí nekončí 
v srdci Tě budeme mít…  

 

Dne 1. 5. 2021 uplynulo  
19 let, kdy nás opustil  

pan 
Josef Timura 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Stále vzpomínají dcery  

s rodinami. 

   

Dne 14. 5. 2021  
tomu bylo již 5 let, 

co nás opustil 
pan 

Vladislav Prexl 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Stále vzpomíná  
manželka Anna, 
synové Vladislav  

a Pavel s rodinami. 

Služba pomoci obětem trestných či-
nů, kterou poskytuje Člověk v tísni 
v Plzeňském kraji, může mít různou 
podobu. Obrátit se na nás může 
kdokoli, kdo se cítí být obětí, a to 
z celého Plzeňského kraje. Zákla-
dem naší služby je poskytování 
právních informací. Jsme připraveni 
pomoci s podáním trestního ozná-
mení, návrhu na náhradu škody, 
sepsáním odvolání, doprovodit Vás 
k soudu či na Policii. Třeba jako 
jsme pomohli v následujících přípa-
dech.  
Ženě, oběti domácího násilí ze stra-
ny partnera, jsme pomohli podat 
trestní oznámení. Doprovodili jsme 
ji jako „důvěrník“ k podání vysvět-
lení a požádali jsme o ustano-
vení zmocněnce z řad advoká-
tů. Tudíž v průběhu celého řízení je 
řádně zastoupena. Následně jsme jí 
zprostředkovali psychologickou 
pomoc.   
Oběti násilného napadení jsme po-
skytli asistenci v průběhu řízení i 
doprovod k jednání. Pomohli 
jsme jí uplatnit nárok na náhradu 
škody a také jsme jí asistovali v 
podání žádosti o peněžitou po-
moc oběti, kterou může za urči-
tých okolností poskytnout stát. 
Vzhledem k nutnosti účasti u soud-
ního jednání bylo požádáno o od-
dělený výslech oběti tak, aby 
nedošlo k setkání s útočníkem. I v 
odvolacím řízení jsme oběti nadále 
asistovali v psychicky náročném 
procesu. 
Obrátila se na nás žena, kterou 
podvedl partner. Pod záminkou, že 
je nemocný a potřebuje podstoupit 
placenou operaci, z ní vylákal pení-
ze. Poté se na dva týdny odmlčel a 
po údajném návratu z nemocnice 

se od ní bez vysvětlení odstěhoval. 
Žena nabyla pochybností a skuteč-
nosti si telefonicky ověřila v nemoc-
nici, kde zjistila, že ani údajného 
doktora ani jejího partnera neznají 
a placené zákroky neposkytují. Po-
mohli jsme jí napsat a podat 
trestní oznámení a čin byl nako-
nec kvalifikován jako podvod a pro-
ti pachateli zahájeno trestní stíhání. 
Paní jsme pomohli uplatnit její ná-
rok na náhradu škody a jsme jí dá-
le nápomocni v probíhajícím trest-
ním řízení.  
Oslovil nás muž, kterému cizí osoba 
nabídla pomoc s vyřešením jeho 
dluhů tak, aby nepřišel o svou ne-
movitost. Díky tomu, že přišel do-
statečně včas, pomohli jsme mu od 
smluv, které pro něj byly natolik 
nevýhodné, že by v důsledku zna-
menaly ztrátu nemovitosti, od-
stoupit. Právě tyto společnosti, jež 
nabízejí vlastníkům nemovitostí 
v exekuci pomoc s vyplacením exe-
kucí či půjčky, se v poslední době 
stále množí a lidé musí být obezřet-
ní.  
V případě, že jste se Vy nebo 
někdo z Vašich blízkých stali 
také obětí trestného činu, nevá-
hejte se obrátit na naši kolegyni 
Radku Liškovou –  
radka.liskova@clovekvtisni.cz, 602 
250 210. Služba je poskytována 
ZDARMA.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

  

ROK 2021   

Poběžovice:  
červen: 9.6., 23.6., 
červenec: 7.7., 21.7., 
srpen: 4.8., 18.8,. 
září: 1.9., 15.9., 29.9.  
Ostatní obce:  
červen: 8.6., 22.6., 
červenec: 6.7., 20.7., 
srpen: 3.8., 17.8., 31.8. 
září: 14.9., 28.9. 

Poslední rok, který jsme prožili s 
koronavirem, vytvořil jednu po-
měrně velkou komunitu - tzv. OD-
PÍRAČŮ. Jsou to lidé, kteří odpírají  
nošení roušek, či respirátorů, a ne-
dodržují ani další pravidla, která 
jsou v rámci boje  proti šíření one-
mocnění covid-19 vyhlášená vlá-
dou ČR. Sami sobě jsou za hrdiny, 
kteří se takto dokázali vzepřít ná-
tlaku a uchránili svou „osobní svo-
bodu.“ Bohužel pro ostatní jsou 
chodícím nebezpečím, díky které-
mu koronavirová pandemie dlouho 
odolává a zabíjí mnoho lidí. 
Méně nebezpeční jsou odpírači tří-
dění odpadů, ale pro životní pro-
středí, hlavně našich dětí a jejich 
dětí, jsou stejně nebezpeční. Netří-
děním zbytečně zvětšují objem 
směsného odpadu, který končí v 
lepším případě ve spalovně a vět-
šinou na skládkách, mezi miliony a 
miliony tun odpadů, které zahra-
bány v zemi, vydrží desítky, či spí-
še stovky let. To je jeden z „darů“ 
které dětem přenecháme. Proč se 
nesnažíme, aby tato ekologická 
zátěž nebyla zbytečně veliká? Ob-
rázek ukazuje jak se odpad netří-

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek: 
za odpady je splatný do 

30. 6. 2021. 
Poplatky je možno hradit v 
hotovosti v pokladně MěÚ 
Poběžovice, nám. Míru 47 

nebo bezhotovostním  
převodem na účet města č. 

0762088379/0800  
vedený u ČS.  

Jako variabilní symbol uveďte  
číslo popisné své nemovitosti, do 
sdělení pro příjemce účel platby a 

za koho je provedena:,  
např.: Jan Novák, Marie Nová-

ková - poplatek za odpady. 

   

Dne 7. 6. 2021 uplyne  
12 let, co od nás 

navždy odešla naše  
milovaná maminka 

paní 
Kateřina  

Vogeltanzová 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

S láskou vzpomínají dcery  
Marie, Anna, Věra  

a syn Václav s rodinami. 

   

Utichla ústa Tvá, 
přestalo srdce bít, 

vzpomínku na Tebe 
budeme stále mít. 

 

Dne 17. května 2021 jsme 
si připomněli  

2 smutné výročí úmrtí  
 

pana 
Jiřího Karbana 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami. 

  

Už jen kytičku na hrob  
Ti můžeme dát, chviličku  
postát a tiše vzpomínat…  

 

Dne 9. května 2021  
uplynulo 25 roků,  

co nás navždy opustil  
náš drahý manžel,  
tatínek a dědeček 

pan 
Miloslav Šorejs. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Stále vzpomínají 
manželka, dcera s rodinou 

a ostatní příbuzní. 

 

Odešla jsi cestou,  
kterou jde každý sám,  
jen brána vzpomínek  

zůstala dokořán.  
Ten, kdo Tě poznal  

si vzpomene  
a ten kdo Tě měl rád  
nikdy nezapomene! 

 

Dne 13. června 2021  
tomu bude jeden smutný rok 

kdy nás navždy opustila  
paní  

Ladislava  
Kabourková.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vzpomíná manžel, děti, rodiče 

a sourozenci. 

Před 10 lety 
začalo Občanské sdružení Dobrohost 
Poběžovice s pracemi na obnovení 
kapličky svatého Prokopa, jihový-

chodně od města, u cesty do Otova.  


